
OŠK KrÚ Pk P�íloha �. 2

5 

ANALÝZA 

K NÁVRHU NA SPLYNUTÍ  

GYMNÁZIA, MORAVSKÁ T�EBOVÁ, 
SVITAVSKÁ 310 

A  

GYMNÁZIA, A. K. VITÁKA 452, JEVÍ�KO 

OŠK KrÚ Pk P�íloha �. 2

2 

Návrh zm�n

1) Splynutí Gymnázia, Moravská T�ebová, Svitavská 310 s Gymnáziem, A. K. Vitáka 452, 
Jeví�ko k 1. 7. 2014.

2) Zachování �ty�letého i osmiletého gymnázia v nov� vzniklém subjektu se sídlem 
v Moravské T�ebové s názvem Gymnázium Moravská T�ebová – Jeví�ko.

3) Vznik detašovaného pracovišt� v Jeví�ku. 

4) P�evedení oboru vzd�lání Informa�ní služby z Gymnázia Moravská T�ebová do 
vzd�lávací nabídky Integrované st�ední školy Moravská T�ebová.

D�vody 

1) Dramatický pokles po�tu žák� Gymnázia v Jeví�ku – b�hem posledních p�ti let dochází 
k trvalému poklesu po�tu žák� a st�ední škola je nyní napln�na z 54,5 %  (tj. p�i kapacit�
420 žák� se v tomto šk. roce ve st�ední škole vzd�lává 229 žák�, zatímco ve šk. roce 
2009/10 to bylo 391 žák�). 

2) V obdobné situaci je i Gymnázium v Moravské T�ebové, které nyní využívá svou 
kapacitu z 62,8 % (tj. p�i kapacit� 360 žák� se v tomto šk. roce ve škole vzd�lává 226 
žák�, zatímco ve šk. roce 2009/10 to bylo 299 žák�). 

3) Posílení Integrované st�ední školy Moravská T�ebová (kapacita st�ední školy je 
využita z 53,2 %) – do její vzd�lávací nabídky bude p�eveden obor vzd�lání Informa�ní 
služby (nyní 14 žák� na Gymnáziu Moravská T�ebová)  

4) Gymnázium Jeví�ko p�ijímá žáky pouze do �ty�letého gymnázia, Gymnázium Moravská 
T�ebová p�ijímá žáky pouze do osmiletého gymnázia. V nov� vzniklém subjektu budou 
vzd�láváni žáci ve �ty�letém i v osmiletém gymnáziu, což umožní rozší�it nabídku 
volitelných p�edm�t� a jazyk� a odbornost pedagog� bude lépe využita. 

5) Nízká úrove� odm��ování, bez možnosti motivace pedagog�. 



OŠK KrÚ Pk P�íloha �. 2

3 

Gymnázium, Moravská T�ebová, Svitavská 310 

�editelka školy: RNDr. Alena Plocová 

Místo poskytovaného vzd�lávání nebo školských služeb:
Svitavská 310, 571 01 Moravská T�ebová 

Ve školním roce 2013/2014 vzd�lává 226 žák� v 10 t�ídách. 

Sou�ásti právního subjektu ve školním roce 2013/2014: 
Sou�ásti Kapacita Výkony Využití kapacity 

St�ední škola 360 226 62,78% 

Po�et žák� v oborech vzd�lání a ro�nících ve školním roce 2013/2014: 

Kód oboru Obor vzd�lání 1. ro�. 2. ro�. 3. ro�. 4. ro�. 5. ro�. 6. ro�. 7. ro�. 8. ro�.
Celkem 

žák�

79-41-K/81 Gymnázium 25 19 29 24 20 27 29 17 190 
79-41-K/41 Gymnázium 0 0 0 22 x x x x 22 
72-41-M/01 Informa�ní služby 14 0 0 0 x x x x 14 
Celkem žák� 39 19 29 46 20 27 29 17 226 

Po�et žák� v oborech vzd�lání a ro�nících ve školním roce 2012/2013: 

Kód oboru Obor vzd�lání 1. ro�. 2. ro�. 3. ro�. 4. ro�. 5. ro�. 6. ro�. 7. ro�. 8. ro�.
Celkem 

žák�

79-41-K/81 Gymnázium 19 30 26 29 29 29 17 18 197 
79-41-K/41 Gymnázium 0 0 20 18 x x x x 38 

Celkem žák� 19 30 46 47 29 29 17 18 235 

Vývoj po�tu žák� ve školních letech 2009/2010–2013/2014 
Po�et žák� Využití kapacity 

Kapacita 
2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14

360 299 277 269 235 226 83,1% 76,9% 74,7% 65,3% 62,8% 

P�ísp�vek na provoz v roce 2013 (v tis. K�): 
z toho: 

Celkem 
Odpisy Energie Nájemné Ostatní 

1 595 249 758 0 588 

Ú�elové prost�edky z MŠMT v roce 2013 (v tis. K�): 
z toho: 

Celkem 
P�ímé náklady na vzd�lávání Projekty EU Ostatní 

9 700 9 296 381 23 

P�epo�tený po�et zam�stnanc� k 30. 9. 2013: 
Celkem Pedagogi�tí zam�stnanci Nepedagogi�tí zam�stnanci

25,640 21,140 4,500 
Poznámka: zam�stnanci hrazení ze státního rozpo�tu (bez ESF) podle výkazu Škol (MŠMT) P 1-04 

OŠK KrÚ Pk P�íloha �. 2

4 

Ostatní dopl�ující údaje: 

- budova ve vlastnictví Pk  
- vlastní t�locvi�na 
- žáci se stravují ve školní jídeln� Integrované st�ední školy Moravská T�ebová 
- zapojení v programu EPC (II. �ást) s ukon�ením splátek 31. 10. 2019 



OŠK KrÚ Pk P�íloha �. 2

5 

Gymnázium, A. K. Vitáka 452, Jeví�ko 

�editelka školy: Mgr. Lucie Škva�ilová (po dobu mate�ské dovolené pov��en �ízením Mgr. Ji�í 
Jane�ek) 

Místo poskytovaného vzd�lávání nebo školských služeb:
A. K. Vitáka 452, 569 43 Jeví�ko 
Nerudova 557, 569 43 Jeví�ko 

Ve školním roce 2013/2014 vzd�lává 229 žák� v 10 t�ídách. 

Sou�ásti právního subjektu ve školním roce 2013/2014: 
Sou�ásti Kapacita Výkony Využití kapacity 

St�ední škola 420 229 54,52 % 
Domov mládeže 88 38 43,18 % 
Školní jídelna 600 551 91,83 % 

Po�et žák� v oborech vzd�lání a ro�nících ve školním roce 2013/2014:

Kód oboru Obor vzd�lání 1. ro�. 2. ro�. 3. ro�. 4. ro�. 5. ro�. 6. ro�. 7. ro�. 8. ro�.
Celkem 

žák�

79-41-K/81 Gymnázium 0 0 0 0 17 17 18 16 68 
79-41-K/41 Gymnázium 32 45 32 52 x x x x 161 

Celkem žák� 32 45 32 52 17 17 18 16 229 

Po�et žák� v oborech vzd�lání a ro�nících ve školním roce 2012/2013: 

Kód oboru Obor vzd�lání 1. ro�. 2. ro�. 3. ro�. 4. ro�. 5. ro�. 6. ro�. 7. ro�. 8. ro�.
Celkem 

žák�

79-41-K/81 Gymnázium 0 0 0 15 18 19 16 19 87 
79-41-K/41 Gymnázium 44 32 53 54 x x x x 183 
Celkem žák� 44 32 53 69 18 19 16 19 270 

Vývoj po�tu žák� ve školních letech 2009/2010–2013/2014 
Po�et žák� Využití kapacity 

Kapacita 
2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14

420 391 363 309 270 229 93,1% 86,4% 73,6% 64,3% 54,5% 

P�ísp�vek na provoz v roce 2013 (v tis. K�): 
z toho: 

Celkem 
Odpisy Energie Nájemné Ostatní 

3 040 690 2 062 0 288 

Ú�elové prost�edky z MŠMT v roce 2013 (v tis. K�): 
z toho: 

Celkem 
P�ímé náklady na vzd�lávání Projekty EU Ostatní 

14 745 14 299 413 33 

P�epo�tený po�et zam�stnanc� k 30. 9. 2013: 
Celkem Pedagogi�tí zam�stnanci Nepedagogi�tí zam�stnanci

36,350 23,630 12,720 
Poznámka: zam�stnanci hrazení ze státního rozpo�tu (bez ESF) podle výkazu Škol (MŠMT) P 1-04 

OŠK KrÚ Pk P�íloha �. 2

6 

Ostatní dopl�ující údaje: 

- budova ve vlastnictví Pk  
- domov mládeže ve vlastnictví Pk 
- vlastní t�locvi�na 
- zapojení v programu EPC (II. �ást) s ukon�ením splátek 31. 10. 2019 



Gymnázium, A. K. Vitáka 452, Jeví čko 

Počty žáků – vývoj, trend 

Ve školním roce 2013/2014 vzdělává 229 žáků v 10 třídách (průměrná naplněnost tříd je 22,9 
žáků). Lze předpokládat, že ve školním roce 2014/2015 bude mít gymnázium již po uze 
8 tříd, neboť studium ukončí 3 třídy a s největší pravděpodobností bude otevřena pouze 1 třída 
čtyřletého studia (počet žáků 9. ročníků ZŠ ve spádové oblasti neroste).  

Tento předpoklad vychází ze situace, která nastala již v tomto školním roce , kdy byla pro 
malý počet uchazečů otev řena pouze 1 t řída čtyřletého gymnázia  a nepoda řilo se otev řít 
ani 1. ro čník nového oboru vzd ělání Veřejnosprávní činnost . Gymnázium tak směřuje ke 
čtyřtřídní škole. 

Součásti právního subjektu ve školním roce 2013/2014:  
Součásti Kapacita Výkony Využití kapacity 

Střední škola 420 229 54,52 % 
Domov mládeže 88 38 43,18 % 
Školní jídelna 600 551*) 91,83 % 
*) jedná se o zapsané strávníky, průměrný počet uvařené stravy pro žáky je přibližně  o 100 jídel nižší 

Vývoj počtu žáků ve školních letech 2009/2010–2013/2014 

Kapacita  
Počet žáků Využití kapacity 

2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 

420 391 363 309 270 229 93,1% 86,4% 73,6% 64,3% 54,5% 

Vývoj po čtu žáků v letech 2009/10-2013/14

229

270309

363

391

200

240

280

320

360

400

440

2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14

kapacita školy

 

Dle výše uvedeného je zřejmý pokles po čtu žáků v jednotlivých letech v pr ůměru o 10 % 
ročně.  

Kapacita je uvedena dle údaj ů v rejst říku škol  a školských za řízení, které se zapisují na 
základě podkladů předložených ředitelem školy, a odpovídá záměrům vedení gymnázia 
otevírat v 1. ročníku 2 třídy čtyřletého gymnázia  a 1 třídu oboru vzd ělání Veřejnosprávní 
činnost , tj. celkem 12 t říd po max. 34 žácích . 
 
Gymnáziu v Jevíčku bylo doporučeno nepřijímat žáky do 8letého studia na základě usnesení, 
které přijala Rada Pk dne 2. 9. 2010, pro ředitele gymnázií zřizovaných Pardubickým krajem 
k počtu otevíraných tříd 1. ročníků od školního roku 2011/2012. Toto doporučení bylo 

2 

schváleno na základě projednání a společné dohody bývalého hejtmana Pardubického kraje 
Mgr. R. Martínka s řediteli gymnázií. Na této dohodě se shodli všichni zúčastnění. Je třeba vzít 
v úvahu fakt, že již ve školním roce 2010/2011 neotevřelo Gymnázium Jevíčko 1. ročník 
8letého studia pro nedostatek uchazečů. Ve školním roce 2009/2010 byl v Jevíčku 
otevřen 1. ročník 8letého studia s 15 žáky. Z uvedeného je patrné, že i bez doporu čení Rady 
Pardubického kraje by v Jeví čku 8leté studium pro nedostatek zájemc ů zaniklo.  

Počty zam ěstnanc ů – vývoj (porovnání normativního a skute čného po čtu zam ěstnanc ů) 
 

  
k  1. 9. 2013*) 2013 2012 2011 

ped. neped. ped.  neped.  ped.  neped.  ped.  neped.  
Normativní počet 23,778 11,772 27,574 13,652 30,491 15,117 34,869 17,083 
Skutečnost k 1. 1. dle 
podkladů škol vč. OON 
a prav. přespoč. hodin 

údaj není k dispozici 27,582 14,035 31,472 15,405 37,03 17,421 

Rozdíl  x x -0,008 -0,383 -0,981 -0,288 -2,161 -0,338 
*) jedná se o předpoklad 

Vlivem úbytku počtu žáků dochází k poklesu normativního po čtu zam ěstnanc ů. Z tabulky je 
zřejmé, že od roku 2011 klesl normativní po čet zaměstnanc ů o více než 16 zam ěstnanc ů, 
z toho 11 pedagog ů. Normativní počet zaměstnanců je počet, na který škola obdrží prostředky 
z MŠMT určené především na platy zaměstnanců a související odvody. Škola neobdrží žádné 
finan ční prost ředky na zam ěstnance, o které je p řekro čen stanovený normativní po čet 
zaměstnanc ů. 

Celkový rozpo čet prost ředků na platy a OON 
v tis. Kč 

 předpoklad 2014*) 2013 2012 2011 
Platy 9 366 10 593 11 744 12 685 
OON 67 40 105 97 
Mzdové prost ředky celkem  9 433 10 633 11 849 12 782 
*) předpoklad podle počtu žáků k 1. 9. 2013 a průměrného platu rozpočtovaného v roce 2013 

Z tabulky vyplývá, že za poslední 3 roky došlo ve mzdových prostředcích k poklesu 
o 3.350 tis. K č. To má vliv na výši průměrných platů zaměstnanců. Z níže uvedených údajů v 
tabulkách je zřejmé, že průměrné platy zam ěstnanc ů (pedagogů a nepedagogů) na 
Gymnáziu Jeví čko nedosahují pr ůměrných plat ů na gymnáziích v Pardubickém kraji  a 
tento rozdíl se každoro čně prohlubuje.    

Průměrné platy zam ěstnanc ů – vývoj – údaje dle výkazu P1-04 
 
Pedagogi čtí pracovníci      

Gymnázium      v Kč 

  
státní rozpo čet (vč. ESF) 

1.-3.Q 2013 * 2012 2011 
plat  nenár.  plat  nenár.  plat  nenár.  

Gy Jevíčko 25 410 780 26 212 1 324 26 344 2 276 
průměr kraj Gy 26 736 1 709 27 578 2 370 27 512 2 881 
rozdíl  -1 326 -929 -1 366 -1 046 -1 168 -605 
       
Domov mládeže      v Kč 

  
státní rozpo čet (vč. ESF) 

1.-3.Q 2013 * 2012 2011 
plat  nenár.  plat  nenár.  plat  nenár.  

Gy Jevíčko 23 188 423 21 734 807 20 910 1 714 
průměr kraj DM 22 827 896 23 473 1 639 21 544 2 170 



3 

rozdíl  361 -473 -1 739 -832 -634 -456 

      
Nepedagogi čtí pracovníci      
Gymnázium      v Kč 

  
státní rozpo čet (vč. ESF) 

1.-3.Q 2013 * 2012 2011 
plat  nenár.  plat  nenár.  plat  nenár.  

Gy Jevíčko 13 924 308 13 853 403 14 858 1 346 
průměr kraj Gy 15 220 1 185 15 357 1 490 15 726 2 024 
rozdíl  -1 296 -877 -1 504 -1 087 -868 -678 
       
Domov mládeže      v Kč 

  
státní rozpo čet (vč. ESF) 

1.-3.Q 2013 * 2012 2011 
plat  nenár.  plat  nenár.  plat  nenár.  

Gy Jevíčko 12 525 177 12 591 157 13 057 768 
průměr kraj DM 13 303 880 14 112 1 557 14 426 1 715 
rozdíl  -778 -703 -1 521 -1 400 -1 369 -947 

 *) Za celý rok 2013 bude rozdíl od průměrných platů (i nenárokových složek) pravděpodobně vyšší, 
neboť ve IV. čtvrtletí jsou na školách vypláceny mimořádné odměny.  

Provozní výdaje  

Příspěvek na provoz v roce 2013 (v tis. Kč): 

Celkem 
z toho: 

Odpisy Energie Nájemné Ostatní 
3 040 690 2 062 0 288 

Pozn.: Ve sloupcích „Ostatní“ a „Celkem“ je zahrnuto i 10 tis. Kč, které byly škole přiděleny 
v rámci Programu na podporu rozvoje sportovní činnosti Š/ŠZ a na podporu volnočasových 
aktivit. 

Závěr 

Lze předpokládat pokra čující trend v poklesu po čtu žáků (pro rok 2014/2015 je 
pravděpodobné, že bude otevřeno pouze 8 tříd – viz komentář výše) a z toho vyplývající pokles 
finančních prostředků určených na platy zaměstnanců.  

Na základě výše uvedeného lze předpokládat pokles mzdových prost ředků v průměru 
o více jak jeden milion K č ročně i v dalších letech.  

Vzhledem k zajištění chodu školy lze předpokládat, že při dalším poklesu žáků již bude velice 
obtížné snížit i odpovídající počet zaměstnanců. Snížení celkového objemu finančních 
prostředků se pak nutně promítne i do snížení průměrných platů zaměstnanců. Již nyní jsou 
nenárokové složky zaměstnanců tak nízké, že při očekávaném poklesu žáků bude téměř 
nemožné vykrýt tento pokles na úkor nenárokových složek platu (viz údaje ve výše uvedené 
tabulce) a bude proto nutné p řistoupit ke snižování sou časných platových tarif ů 
zaměstnanc ů v rámci nárokové složky platu.  

 

 

 

 


